
Российская Федерация Республика Саха (Якутия) 
Муниципальное Общеобразовательное Учреждение 

 
ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24 

им. Е.А. Варшавского 
 ПРИКАЗ 

От  1 сентября 2020г.        № 549 

г. Нерюнгри 

«Об утверждении перечня учебников,  используемых в образовательном процессе  в 
2020 - 2021 учебном году» 

 
 Руководствуясь федеральным перечнем учебников, рекомендуемых 
Министерством Просвещения РФ к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования (Приказ Министерства Просвещения РФ 
от 28.12.2018г. № 345, с изменениями, внесенными Приказом Министерства Просвещения 
РФ от 08.05.2019г. № 233, от 22.11.2019г. № 632) 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
     1. Утвердить: следующий перечень учебников для обеспечения  образовательного 
процесса в ИТЛ №24 на 2020-2021 учебный год (см. приложение к приказу) 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



П,риложение  
к приказу № 549 
от 01.09.2020 г. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧЕБНИКОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ  

В МОУ ИТЛ №24 г.НЕРЮНГРИ ИМЕНИ Е.А. ВАРШАВСКОГО 

В 2020/21 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ Уровень, ступень образования, 
вид образовательной программы 

(основная/дополнительная), 
направление подготовки, 
специальность, профессия, 
наименование предмета, 
дисциплины (модуля) в 

соответствии с учебным планом 

Порядковый 
номер учебника в 
ФП учебников 

(приказ 
Минпросвещения 

России от 
28.12.18. №345) 

 

Автор, название, место издания, издательство, год издания учебной 

литературы 

1 2 3 4 

1 Начальное общее образование 

«Школа России» 

  

2 Русский язык (учебный предмет) 1.1.1.1.  

3  1.1.1.1.1.1. Азбука 1 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х ч. Ч. 1 / [В.Г. Горецкий, 
В.А. Кирюшкин, Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина]. – М.: Просвещение,2019 – 127 с. : 
ил. – (Школа России) 
Азбука 1 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х ч. Ч. 2 / [В.Г. Горецкий, 
В.А. Кирюшкин, Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина]. – М.: Просвещение,2019 – 111 с. : 
ил. – (Школа России) 
В.Г.Горецкий и др.  1 класс Прописи (в 4 частях). Ч.1. Учебное пособие для 
общеобразоват. организаций – 18-е изд. – М.: Просвещение, 2020 – (Школа России) 
В.Г.Горецкий и др.  1 класс Прописи (в 4 частях). Ч.2. Учебное пособие для 
общеобразоват. организаций – 18-е изд. – М.: Просвещение, 2020 – (Школа России) 



В.Г.Горецкий и др.  1 класс Прописи (в 4 частях). Ч.3. Учебное пособие для 
общеобразоват. организаций – 18-е изд. – М.: Просвещение, 2020 – (Школа России) 
В.Г.Горецкий и др.  1 класс Прописи (в 4 частях). Ч.4. Учебное пособие для 
общеобразоват. организаций – 18-е изд. – М.: Просвещение, 2020 – (Школа России) 
 

1.1.1.1.1.2. Канакина В.П. Русский язык. 1 класс. Учебник для общеобразоват. организаций / 
В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – М.: Просвещение,2019 – 143 с.: ил. – (Школа России) 

4  

 Русский родной язык. 1 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций/ [О.М. 
Александрова и др. ] – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2020. – 112с.: ил. 

1.1.1.1.3. 

 

Канакина В.П. Русский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений с 
приложением на электронном носителе. В 2-х ч.Ч.1 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 
М.: Просвещение,2017 – 144 с.: ил. - (Школа России). 
Канакина В.П. Русский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений с 
приложением на электронном носителе. В 2-х ч.Ч.2 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 
М.: Просвещение,2017 – 144 с.: ил. - (Школа России). 

5  

 Русский родной язык. 2 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/[О.М. 
Александрова и др.]. – М.:Просвещение:Учебная литература,2020. – 144с.: ил. 
 

  1.1.1.1.4. Канакина В.П. Русский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. 
Ч.1 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – М.: Просвещение, 2017 – 160 с. : ил. – (Школа 
России). 
Канакина В.П. Русский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. 
Ч.2 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – М.: Просвещение, 2017 – 160 с. : ил. – (Школа 
России). 
 

6  1.1.1.1.5. Канакина В.П. Русский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х ч. 
Ч.1 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – М.: Просвещение,2020 – 159 с. : ил. – (Школа 
России). 
Канакина В.П. Русский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х ч. 
Ч.2 / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – М.: Просвещение,2020 – 159 с. : ил. – (Школа 
России). 
 



7 Литературное чтение (учебный 

предмет) 

1.1.1.2.  

8  1.1.1.2.2.1 

 

Литературное чтение. 1 класс. Учеб. для  общеобразоват. учреждений с 
аудиоприложением на эл. носителе. В 2-х ч. Ч.1/ [Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова и др.] – М.: Просвещение,2016 – 79 с.: ил. – (Школа России). 
Литературное чтение. 1 класс. Учеб. для  общеобразоват. учреждений с 
аудиоприложением на эл. носителе. В 2-х ч. Ч.2/ [Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова и др.] – М.: Просвещение,2016 – 79 с.: ил. – (Школа России). 
 

9  1.1.1.2.2.2. Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций.  
 В 2-хч. Ч. 1/[Л.Ф.Климанова и др.] – 11-е изд., перераб. - М.: Просвещение,2019 – 160 
с. : ил. – (Школа России). 
Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций.  
 В 2-хч. Ч. 1/[Л.Ф.Климанова и др.] – 11-е изд., перераб. - М.: Просвещение,2019 – 160 
с. : ил. – (Школа России). 
 

10  1.1.1.2.2.3. Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений. В 2-х 
ч.Ч.1/[Л.Ф.Климанова др.] – М.: Просвещение,2019 – 160 с. : ил. – (Школа России). 
Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений. В 2-х 
ч.Ч.1/[Л.Ф.Климанова др.] – М.: Просвещение,2019 – 160 с. : ил. – (Школа России). 
 

11  1.1.1.2.2.4. Литературное чтение. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений с 
аудиоприложением на электр. носителе. В 2-х ч.Ч. 1/[Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова др.] – М.: Просвещение,2013 – 223 с. : ил. – (Школа России). 
Литературное чтение. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений с 
аудиоприложением на электр. носителе. В 2-х ч.Ч. 2/[Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 
М.В.Голованова др.] – М.: Просвещение,2013 – 223 с. : ил. – (Школа России). 
 

12 Иностранный язык (учебный 

предмет) 

1.1.2.1.  

13 Английский язык   

14  1.1.2.1.5.1. Английский язык.2 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/ [Н.И.Быкова, 



Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс]. – 6-е изд. – М.: Просвещение, 2015. – 144с.: ил. – 
(Английский в фокусе). 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.1/ 
[Н.И.Быкова,Д.Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс]. – 11-е изд. – М.: Просвещение,2019. 
– 72 с.: ил. – (Английский в фокусе). 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.2/ 
[Н.И.Быкова,Д.Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс]. – 11-е изд. – М.: Просвещение,2019. 
– 80 с.: ил. – (Английский в фокусе). 
 
 

15  1.1.2.1.5.2. Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ 
[Н.И.Быкова,Д.Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс]. – 5-е изд. – М.: Просвещение,2016. – 
178 с.: ил. – (Английский в фокусе). 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.1/ 
[Н.И.Быкова,Д.Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс]. – 10-е изд. – М.: Просвещение,2020. 
– 96 с.: ил. – (Английский в фокусе). 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.2/ 
[Н.И.Быкова,Д.Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс]. – 10-е изд. – М.: Просвещение,2020. 
– 96 с.: ил. – (Английский в фокусе). 
 

16  1.1.2.1.5.3. Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ 
[Н.И.Быкова,Д.Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс]. – 11-е изд. – М.: Просвещение,2017. 
– 182 с.: ил. – (Английский в фокусе). 
 

17 Математика и информатика 

(предметная область) 

1.1.3.  

18  1.1.3.1.8.1. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник для общеобраз. Учреждений с 
приложением на эл. носителе. В 2-х ч. Ч.1 /М.И.Моро, С.И.Волкова, С.В.Степанова. – 
М.:Просвещение,2016 – 128 с.: ил. – (Школа России). 
Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник для общеобраз. Учреждений с 
приложением на эл. носителе. В 2-х ч. Ч.2 /М.И.Моро, С.И.Волкова, С.В.Степанова. – 
М.:Просвещение,2016 – 112 с.: ил. – (Школа России). 
 



19  1.1.3.1.8.2. Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х ч. Ч.1 /[М.И.Моро 
и др.] – 11-е изд., перераб. - М.: Просвещение,2019 – 112 с. : ил. – (Школа России) 
Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2-х ч. Ч.1 /[М.И.Моро 
и др.] – 11-е изд., перераб. - М.: Просвещение,2019 – 112 с. : ил. – (Школа России) 
 

20  1.1.3.1.8.3. Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват организаций. В 2-х ч Ч.1./[М.И.Моро и 
др]. – М.: Просвещение,2020 – 112 с. : ил. – (Школа России) 
Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват организаций. В 2-х ч Ч.2./[М.И.Моро  
и др]. – М.: Просвещение,2020 – 112 с. : ил. – (Школа России) 
 

21  1.1.3.1.8.4. 

 

 

 

Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений с приложением на 
электрон. носителе. В 2-х ч Ч.1./[М.И.Моро, М.А.Бантова,  Г.В.Бельтюкова и др.] – 
М.: Просвещение,2013 – 112 с. : ил. – (Школа России) 
Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений с приложением на 
электрон. носителе. В 2-х ч Ч.2./[М.И.Моро, М.А.Бантова,  Г.В.Бельтюкова и др.] – 
М.: Просвещение,2013 – 128 с. : ил. – (Школа России) 
 

22 Информатика (учебный предмет) 2.1.3.2.  

23  2.1.3.2.8.1. Рудченко Т.А. Информатика.1 класс: учеб.для 
общеобразоват.организаций./Т.А.Рудченко, А.Л.Семёнов; под ред. А.Л.Семёнова. – 3-
е изд. – М.: Просвещение:Институт новых технологий, 2013.- 80 с. :ил. – 
(Перспектива). 
 

24  2.1.3.2.8.2. Рудченко Т.А. Информатика.2 класс: учеб.для 
общеобразоват.организаций./Т.А.Рудченко, А.Л.Семёнов; под ред. А.Л.Семёнова. – 9-
е изд. – М.: Просвещение:Институт новых технологий, 2019.- 104 с. :ил. – 
(Перспектива). 
 



25  2.1.3.2.8.3. Рудченко Т.А. Информатика.3 класс: учеб.для 
общеобразоват.организаций./Т.А.Рудченко, А.Л.Семёнов; под ред. А.Л.Семёнова. – 8-
е изд. – М.: Просвещение:Институт новых технологий, 2019.- 104 с. :ил. – 
(Перспектива). 
 

26  2.1.3.2.8.4. Рудченко Т.А. Информатика.4 класс: учеб.для 
общеобразоват.организаций./Т.А.Рудченко, А.Л.Семёнов; под ред. А.Л.Семёнова. – 3-
е изд. – М.: Просвещение:Институт новых технологий, 2014.- 104 с. :ил. – 
(Перспектива). 
 
 

27 Окружающий мир (предметная 

область) 

1.1.4.  

28  1.1.4.1.3.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений. В 
2-х ч.Ч.1 /А.А.Плешаков. – М.: Просвещение.2016 – 95 с.: ил. – (Школа России). 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений. В 
2-х ч.Ч.2 /А.А.Плешаков. – М.: Просвещение.2016 – 95 с.: ил. – (Школа России). 
 

  1.1.4.1.3.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразов. организаций. В 2-
х ч. Ч.1 /А.А.Плешаков. – М.: Просвещение, 2019 – 144 с. : ил. – (Школа России) 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразов. организаций. В 2-
х ч. Ч.2 /А.А.Плешаков. – М.: Просвещение, 2019 – 144 с. : ил. – (Школа России) 
 

29  1.1.4.1.3.3. Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразов. Организаций. В 2-
х ч.Ч. 1 /А.А.Плешаков. – 10 изд., перераб. - М.: Просвещение,2019 – 160 с. : ил. – 
(Школа России) 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразов. Организаций. В 2-
х ч.Ч. 2 /А.А.Плешаков. – 10 изд., перераб. - М.: Просвещение,2019 – 160 с. : ил. – 
(Школа России) 
 

30  1.1.4.1.3.4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учеб.  для  общеобразоват. учреждений с 
приложением на электронном носителе. В 2 ч. Ч.1/ А.А.Плешаков, Е.А.Крючкова. – 
М.: Просвещение,2013 – 224 с. : ил. – (Школа России). 



Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учеб.  для  общеобразоват. учреждений с 
приложением на электронном носителе. В 2 ч. Ч.2/ А.А.Плешаков, Е.А.Крючкова. – 
М.: Просвещение,2013 – 224 с. : ил. – (Школа России). 
 

31 Основы религиозных культур и 

светской этики (предметная область) 

1.1.5.  

32  1.1.5.1.2.1. Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры. 4 класс: учебник для общеобразовательных 
организаций/ А.В.Кураев. – 5-е изд., перераб. – М.: Просвещение, 2018. – 144 
с.: ил. 
 

33  1.1.5.1.2.6. Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
светской этики. 4  класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ 
А,И,Шемшурина. – 5-е изд. – М.: Просвещение, 2018. – 159 с.: ил. 

34 Изобразительное искусство (учебный 

предмет) 

1.1.6.1.  

34  1.1.6.1.1.1. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 
1 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ Л.А.Неменская; под ред. 
Б.М.Неменского. – М.: Просвещение, 2014. 
 

36  1.1.6.1.1.2. Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс: учеб. для 
общеобразоват. учреждений/ Е.И.Коротеева; под ред. Б.М. Неменского. – 
М.Просвещение,2014 – 144 с. : ил. 
 

37  1.1.6.1.1.3. Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: учеб. для общеобразоват. 
учреждений/ [Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, А.С.Питерских и др.]; под ред. Б.М. 
Неменского. – М.: Просвещение,2013 – 144с. : ил. 
 

38  1.1.6.1.1.4. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. 4 класс: 
учеб. для общеобраз. организаций/ Л.А.Неменская,; под ред. Б.М. Неменского. – М.: 
Просвещение,2013 – 159 с. : ил. 



 

39 Музыка (учебный предмет) 1.1.6.2.  

40  1.1.6.2.2.1. Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учебник для общеобразоват. 
организаций/Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина. – М. : Просвещение,2014 – 
80 с. : ил. 
 

41  1.1.6.2.2.2. Критская Е.Д. Музыка. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/Е.Д. Критская, 
Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: Просвещение,2019 – 128 с.: ил. 
 

42  1.1.6.2.2.3. Критская Е.Д. Музыка. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/Е.Д. Критская, 
Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: Просвещение,2013 – 128 с.: ил. 
 

43  1.1.6.2.2.4. Критская Е.Д. Музыка. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/Е.Д. Критская, 
Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина. – М.: Просвещение,2013 – 127 с.: ил. 
 

44 Технология (предметная область) 1.1.7.  

45  1.1.7.1.8.1. Роговцева Н.И. Технология. 1 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с 
приложен на электрон. носителе./Н.И. Роговцева, Н.В.Богданова, И.П. Фрейтаг.  – М. 
: Просвещение,2013 – 128 с.: ил. – (Академический школьный учебник) 
 

46  1.1.7.1.8.2. Роговцева Н.И. Технология. 2 класс: учебник для общеобразоват. 
организаций/Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова,Н.В.Шипилова. – М.: Просвещение,2020 – 
127 с. : ил. – (Перспектива). 
 

47  1.1.7.1.8.3. Роговцева Н.И. Технология. 3 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с 
приложением на электрон. носителе/Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, 
Н.В.Добромыслова. – М.: Просвещение,2014 – 143 с. : ил. –  (Академический 
школьный учебник) (Перспектива). 
 

48  1.1.7.1.8.4. Технология. 4класс: учеб. для общеобразоват. организаций/[Н.И.Роговцева, 
Н.В.Богданова, Н.В.Шипилова и др.] – М.: Просвещение,2014 – 143 с.: ил. – 



(Академический школьный учебник) (Перспектива). 
 

49 Физическая культура (предметная 

область) 

1.1.8.  

50  1.1.8.1.4.1. Матвеев А.П. Физическая культура.  1 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ 
А.П.Матвеев. – М.: Просвещение,2016 – 112 с. : ил. – (Академический школьный 
учебник).  
 

51  1.1.8.1.4.2. Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ 
А.П.Матвеев. – М.: Просвещение,2015 – 128 с. : ил. – (Академический школьный 
учебник). 
 

52   Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4  класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ 
А.П.Матвеев. – М.: Просвещение,2014 – 159 с. : ил. – (Академический школьный 
учебник). (Перспектива) 
 

53 Культура народов Республики Саха 

(Якутия) 

  

54   Винокурова Е.И. Культура народов Республики Саха (Якутия): учебное пособие для 
общеобразовательных организаций: 2 класс/Е.И.Винокурова, Р.С. Никитина, 
А.В.Иванова; [рис.: Ньургуйана Ябловская и др.]. – Якутск: Бичик, 2018. – 96с. 

55   Винокурова Е.И. Культура народов Республики Саха (Якутия): учебное пособие для 
общеобразовательных организаций: 3 класс/Е.И.Винокурова, Р.С. Никитина, 
А.В.Иванова; [рис.: Ньургуйана Ябловская и др.]. – Якутск: Бичик, 2018. – 96с. 

56   Винокурова Е.И. Культура народов Республики Саха (Якутия): учебное пособие для 
общеобразовательных организаций: 4 класс/Е.И.Винокурова, Р.С. Никитина, 
А.В.Иванова; [худож.: А.В.Постникова, М.В.Игнатьева и др.]. – Якутск: Бичик, 2017. 
– 96с. 

57 Основное общее образование 

Общеобразовательная с 

  



углублённым изучением 

математики, физики, 

информатики 

58 Русский язык (учебный предмет) 1.2.1.1.  

59  1.2.1.1.3.1. Русский язык. 5 класс. Учебник для общеобразоват.организаций. В 2-х ч. Ч.1/[Т.А. 
Ладыженская и др]. – М.: Просвещение, 2020 – 207 с.: ил. 
Русский язык. 5 класс. Учебник для общеобразоват.организаций. В 2-х ч. Ч.2/[Т.А. 
Ладыженская и др]. – М.: Просвещение, 2020 – 207 с.: ил. 
Русский родной язык. 5 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций/ [О.М. 
Александрова и др. ] – М.: Просвещение, 2019. – 176 с.: ил. 

1.2.1.1.3.2. Русский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.1/ 
[М.Т.Баранов и др.] – 2-е изд. – М.:Просвещение, 2019. – 192с. 
Русский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.2/ 
[М.Т.Баранов и др.] – 2-е изд. – М.:Просвещение, 2019. – 191с. 

60  

 Русский родной язык.6 класс: учеб.для общеобразоват.организаций / 

[О.М.Александрова]. – М. :Просвещение:Учебная литература, 2020. – 144с. :ил. 

61  1.2.1.1.3.3. Русский язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.1/ 
[М.Т.Баранов и др.] – 2-е изд. – М.:Просвещение, 2020. – 176с. 
Русский язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.2/ 
[М.Т.Баранов и др.] – 2-е изд. – М.:Просвещение, 2020. – 143с. 

62   Русский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ [Л.А.Тростенцова, Т.А. 
Ладыженская, А.Д. Дейкина, О. М. Александрова; научный редактор Н.М. Шанский]. 
– 3-е изд.. – М.: Просвещение, 2016. – 271 с. 
 

63   Русский язык. 9 класс: учеб.для общеобразоват. организаций/ [Л.А.Тростенцова, 
Т.А.Ладыженская, А.Д.Дейкина, О.М.Александрова;  науч. ред. Н.М.Шанский]. – М.: 
Просвещение, 2014. – 207с.: ил. 
 

64 Литература (учебный предмет) 1.2.1.2.  



65  1.2.1.2.2.1. Коровина В.Я. Литература. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.1 
/В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин. – 11-е изд. – М.:Просвещение, 2020. – 
271 с. :ил.  
Коровина В.Я. Литература. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.2 
/В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин. – 11-е изд. – М.:Просвещение, 2020. – 
303 с. :ил.  
 

66  1.2.1.2.2.2. Литература 6 класс. Учеб. для общеобразоват.организаций. В 2ч. Ч.1/ [В.П.Полухина, 
В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин]; под ред.В.Я. Коровиной. – 11-е изд. – 
М.: Просвещение, 2020. – 255 с.: ил. 
Литература 6 класс. Учеб. для общеобразоват.организаций. В 2ч. Ч.2/ [В.П.Полухина, 
В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин]; под ред.В.Я. Коровиной. – 11-е изд. – 
М.: Просвещение, 2020. – 287 с.: ил. 
 

67  1.2.1.2.2.3. Коровина В.Я. Литература. 7 класс. Учеб.для общеобразоват.организаций с прилож.на 
электронном носителе. В 2ч. Ч.1/В.Я.Коровина, В.П.Жураавлев, В.И.Коровин. – 3-е 
изд. – М.:Просвещение, 2015. – 358с.: ил. 
Коровина В.Я. Литература. 7 класс. Учеб.для общеобразоват.организаций с прилож.на 
электронном носителе. В 2ч. Ч.2/В.Я.Коровина, В.П.Жураавлев, В.И.Коровин. – 3-е 
изд. – М.:Просвещение, 2015. – 319с.: ил. 
 

68  1.2.1.2.2.4. Коровина В.Я. Литература.8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1/ 
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2015. – 
399 с.: ил. 
Коровина В.Я. Литература.8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2/ 
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2015. – 
368 с.: ил. 
 

69  1.2.1.2.2.5. Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.1/ [В.Я. 
Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин, И.С.Збарский]; под ред. В.Я.Коровиной. – 3-е 
изд. – М.:Просвещение, 2016. – 415 с.: ил. 
Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.2/ [В.Я. 
Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин, И.С.Збарский]; под ред. В.Я.Коровиной. – 3-е 
изд. – М.:Просвещение, 2016. – 399 с.: ил. 



70 Иностранный язык (учебный 

предмет) 

1.2.2.1.  

71 Английский язык   

72  1.2.2.1.4.1. Английский язык. 5 класс: учеб.для общеобразоват.организаций / [Ю.Е.Ваулина, 
Д.Дули, О.Е.Подоляко, В. Эванс.]. – 8-е изд. – М.: Просвещение, 2017. – 164 с.: ил. – 
(Английский в фокусе). 
 

73  1.2.2.1.4.2. Английский язык. 6 класс: учеб.для общеобразоват.организаций / [Ю.Е.Ваулина, 
Д.Дули, О.Е.Подоляко, В. Эванс.]. – 11-е изд. – М.: Просвещение, 2020. – 144 с.: ил. – 
(Английский в фокусе). 
 

74  1.2.2.1.4.3. Английский язык. 7 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/ [Ю.Е.Ваулина, 
Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 12-е издание – М.: Просвещение, 2020. – 152 с.: 
ил. – (Английский в фокусе). 
 

75  1.2.2.1.4.4. Английский язык. 8 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/ [Ю.Е.Ваулина, 
Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 6-е издание – М.: Просвещение, 2016. – 216 с.: ил. 
– (Английский в фокусе). 
 

76  1.2.2.1.4.5. Английский язык. 9 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/ [Ю.Е.Ваулина, 
Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 7-е издание – М.: Просвещение, 2017. – 216 с.: ил. 
– (Английский в фокусе). 
 

 Второй иностранный язык 

(учебный прекдмет) 

1.2.2.2.  

  1.2.2.2.4.1. Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык. Второй иностранный язык. В 
2-х ч. Ч.1. – М.: Просвещение, 2019 
Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык. Второй иностранный язык. В 
2-х ч. Ч.2. – М.: Просвещение, 2019 
 



77 История России (учебный 

предмет) 

1.2.3.1.  

78  1.2.3.1.2.1. История России.6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1/ 
[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С. Стефанович, А.Я. Токарева]; под ред. А. В. 
Торкунова. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2017. – 128 с.: ил., карт. 
История России.6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2/ 
[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С. Стефанович, А.Я. Токарева]; под ред. 
А.В.Торкунова. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2017. – 127 с.: ил., карт. 
 

79  1.2.3.1.2.2. История России. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 
/[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В. Курукин, А.Я. Токарева]; под ред. 
А.В.Торкунова. – 2-е изд., дораб. – М.: Просвещение, 2017. – 112 с.: ил., карт. 
История России. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 
/[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В. Курукин, А.Я. Токарева]; под ред. 
А.В.Торкунова. – 2-е изд., дораб. – М.: Просвещение, 2017. – 128 с.: ил., карт. 
 

80  1.2.3.1.2.3. История России. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1/ 
[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В.Курукин, А.Я. Токарева]; под ред. А.В. 
Торкунова. – М.: Просвещение, 2016. – 111 с.: ил., карт. 
История России. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2/ 
[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В.Курукин, А.Я. Токарева]; под ред. А.В. 
Торкунова. – М.: Просвещение, 2016. – 128 с.: ил., карт. 
 

81  1.2.3.1.2.4. История России. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. 
Ч.1/[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.А.Левандовский и др.]; под ред.А.В.Торкунова. 
– 3-е изд. – М.:Просвещение, 2018. – 160 с.: ил., карт. 
История России. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. 
Ч.2/[Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.А.Левандовский и др.]; под ред.А.В.Торкунова. 
– 3-е изд. – М.:Просвещение, 2018. – 143 с.: ил., карт. 

82 Всеобщая история (учебный 

предмет) 

1.2.3.2.  



83  1.2.3.2.1.1. Вигасин А.А.  Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. для 
общеобразоват. организаций/А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свенцицкая; под ред. 
А.А.Искандерова. – М.: Просвещение,2019 – 303 с. : ил., карт. 
 

84  1.2.3.2.1.2. Агибалова Е.В. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учебник для 
общеобразоват. организаций/ Е.В.Агибалова, Г.М.Донской; под ред. А.А.Сванидзе. – 
М.: Просвещение,2014 – 288 с.: ил., карт. 
 

85  1.2.3.2.1.3. Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс: учебник для 
общеобразоват. организаций/А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина; под ред. 
А.А.Искандерова. – М.: Просвещение,2020 – 239 с.: ил., карт. 
 

86  1.2.3.2.1.4. Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 1800 – 1900. 8 класс: 
учеб. для общеобразоват. организаций/А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М. 
Ванюшкина; под ред. А.А.Искандерова. – 4-е изд.  – М.: Просвещение, 2017 – 304 с., 
ил.: карты. 
 

87  1.2.3.2.1.5. Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций/ [А.Я.Юдовская и др.]; под. Ред. А.А. Искандерова. – М.: Просвещение, 
2019. – 239 с.: ил., карт. 

88 Обществознание (учебный 

предмет) 

1.2.3.3.  

89  1.2.3.3.1.1. Обществознание. 6 класс: учеб.  для общеобразоват. организацийс приложением на 
эл. носителе/ [Н.Ф. Виноградова, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.]; под ред.  
Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой – М.: Просвещение,2014 – 111 с. : ил. – 
(Академический школьный учебник). 
 

90  1.2.3.3.1.2. Обществознание. 7 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/ [Л.Н.Боголюбов, 
Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.]; под ред.Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой. – 3-е 
изд. – М.: Просвещение, 2015. – 159 с.: ил., карт. 
 



91  1.2.3.3.1.3. Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ [Л.Н.Боголюбов, 
Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.]; под ред.  Л.Н. Боголюбова – 4-е изд. - М.: 
Просвещение,2016 – 255с.  
 

92  1.2.3.3.1.4. Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений с прилож. На электр. 
носителе/ [Л.Н.Боголюбов, А.И.Матвеев, Е.И.Жильцова и др.]; под ред. 
Л.Н.Боголюбова – М.: Просвещение, 2014. – 208 с. 

93 География (учебный предмет) 1.2.3.4.  

94  1.2.3.4.1.1. География. 5-6 классы: учеб. для общеобразоват. организаций/ [А.И. Алексеев и др.]. 
– 8-е изд. – М. : Просвещение, 2019. – 191 с.: ил., карт. –(Полярная звезда). 

95  1.2.3.4.1.2. География. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ [А.И. Алексеев и др.]. – 7-
е изд. – М. : Просвещение, 2019. – 256 с.: ил., карт. –(Полярная звезда). 

96  1.2.3.4.1.3. География. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ [А.И. Алексеев и др.]. – 8-
е изд., перераб. – М. : Просвещение, 2019. – 255 с.: ил., карт. –(Полярная звезда). 

97  1.2.3.4.1.4. География. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ [А.И. Алексеев и др.]. – 7-
е изд., перераб. – М. : Просвещение, 2019. – 239 с.: ил., карт. – (Полярная звезда). 

98 Математика (учебный предмет) 1.2.4.1.  

99  1.2.4.1.9.1. Математика. 5 класс: учеб.  для  общеобразоват. учреждений  с прил. на эл. 
носителе/С.М. Никольский, М.К.Потапов,  Н.Н. Решетников,  А.В. Шевкин. – М.: 
Просвещение, 2020. – 272 с.: ил. – (МГУ – школе). 
 

100  1.2.4.1.9.2. Математика. 6 класс: учебник для общеобразоват. учреждений/ [С.М.Никольский, 
М.К.Потапов, Н.Н.Решетников, А.В.Шевкин]. – М.: Просвещение,2020 – 256 с.: ил. – 
(МГУ – школе).  
 

101 Алгебра (учебный предмет) 1.2.4.2.  

102  1.2.4.2.10.1. Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобраз. организаций/[С.М.Никольский, М.К.Потапов, 
Н.Н.Решетников, А.В.Шевкин]. – 8-е изд. -  М.: Просвещение, 2020 – 287 с.: ил. – 
(МГУ – школе). 
 

103  1.2.4.2.10.2. Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/[С.М.Никольский, 
М.К.Потапов, Н.Н. Решетников, А.В.Шевкин]. – 7-е изд. – М.: Просвещение, 2019. – 



303 с.: ил. – (МГУ – школе). 
 

104  1.2.4.2.10.3. Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ [С.М.Никольский, 
М.К.Потапов, Н.Н.Решетников, А.В.Шевкин]. – М.: Просвещение,2019 – 335 с. : ил. – 
(МГУ – школе). 
 

105 Геометрия (учебный предмет) 1.2.4.3.  

106  1.2.4.3.1.1. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций/[Л.С.Атанасян и др.]. – 
М.: Просвещение,2020 – 383 с.: ил. 

107 Информатика (учебный предмет) 2.2.4.2.  

108  2.2.4.2.1.1. Босова Л.Л.  Информатика. 5 класс: учебник/Л.Л.Босова, А.Ю Босова. – М.: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2019. – 184с.: ил. 

109  2.2.4.2.1.2. Босова Л.Л.  Информатика. 6 класс: учебник/Л.Л.Босова, А.Ю Босова. – М.: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2019. – 224с.: ил. 

110 Информатика (учебный предмет) 1.2.4.4.  

111  1.2.4.4.1.1. Босова Л.Л. Информатика: учебник для 7 класса/Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 3-е изд. - 
М.: Бином. Лаборатория знаний,2015 – 224 с.: ил. 
 

112  1.2.4.4.1.2. Босова Л.Л. Информатика: учебник для 8 класса/ Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – М.: 
БИНОМ. Лаборатория знаний,2013 – 155с.: ил. 
 

113  1.2.4.4.1.3. Босова Л.Л. Информатика:учебник для 9 класса/Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 3-е изд. – 
М.:БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015. – 184с.: ил. 
 

114 Естественно-научные предметы 

(предметная область) 

2.2.6.  

115  2.2.6.1.7.1. Гуревич А.Е. Введение в естественно-научные предметы. Естествознание. Физика. 
Химия. 5-6 кл.: учеб. для общеобразоват. учреждений/ А.Е.Гуревич, Д.А. Исаев, 
Л.С.Понтак. – М.:  «Дрофа»,2014. – 191, [1] с.: ил. 
 



116 Физика (учебный предмет) 1.2.5.1.  

117  1.2.5.1.6.1. Кабардин О.Ф. Физика. 7 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/О.Ф.Кабардин. 
– 7-е изд. – М.:Просвещение, 2019. – 175 с.: ил. 
 

118  1.2.5.1.6.2. Кабардин О.Ф. Физика. 8 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/О.Ф.Кабардин. 
–М.:Просвещение, 2014. – 176 с.: ил. 
 

119  1.2.5.1.6.3. Кабардин О.Ф. Физика. 9 класс: учеб.для общеобразоват.организаций/О.Ф.Кабардин. 
–М.:Просвещение, 2016. – 176 с.: ил. 
 

120 Биология (учебный предмет) 1.2.5.2.  

121  1.2.5.2.5.1. Сивоглазов, В.И. Биология. 5 класс: учебник/ В.И.Сивоглазов, А.А.Плешаков. – М.: 
Дрофа, 2019. – 158, [2] с. : ил. – (Российский учебник). 

122  1.2.5.2.5.2. Сивоглазов, В.И. Биология. 6 класс: учебник – М.: Дрофа, 2020. – 158, [2] с. : ил. – 
(Российский учебник). 

123  1.2.5.2.5.3. Сивоглазов, В.И. Биология. 7 класс: учебник. – М.: Дрофа, 2020. – 158, [2] с. : ил. – 
(Российский учебник). 

124   Сонин Н.И. Биология: Человек. 8 класс: учебник/ Н.И.Сонин, М.Р.Сапин. – 3-е изд., 
стереотип. - М.: Дрофа, 2016 –302 с. 
 

125   Биология: Общие закономерности. 9 класс: учебник/С.Г.Мамонтов, В.Б. Захаров, 
И.Б.Агафонова, Н.И.Сонин. – 5-е изд., испр.. – М.:Дрофа, 2018. – 301 [3] с.: ил. – 
(Российский учебник) 

126 Химия (учебный предмет) 1.2.5.3.  

127  1.2.5.3.1.1. Габриелян О.С. Химия.8 класс: учеб.для общеобразоват. организаций/О.С. Габриелян, 
И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. – 2-е изд. – М.:Просвещение, 2020. – 175 с.:Ил. 

128   Габриелян О.С. Химия. 9 класс: учебник/ О.С.Габриелян. – М.: Дрофа,2014 – 319 с.: 
ил. 
 

129 Изобразительное искусство 1.2.6.1.  



(учебный предмет) 

130  1.2.6.1.1.1. Горяева Н.А. Изобразительное искусство.  Декоративно-прикладное искусство в 
жизни человека. 5 класс: учеб. для  общеобразоват. организаций с прил. на эл. 
носителе/ Н.А.Горяева, О.В. Островская; под ред. Б.М. Неменского. – М. : 
Просвещение,2014 – 191 с. : ил. 
 

131  1.2.6.1.1.2. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс: 
учеб. для общеобразоват. организаций/ Л.А.Неменская; под ред. Б.М.Неменского. – 
М.: Просвещение,2014 – 175 с.: ил. 
 

132  1.2.6.1.1.3. Питерских А.С. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура  в жизни человека. 
7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ А.С.Питерских, Г.Е.Гуров; под ред. 
Б.М.Неменского. – 6-е изд.– М.: Просвещение,2017 – 175 с.: ил. 
 

133  1.2.6.1.1.4. Питерских А.С. Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, 
кино, на телевидении. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ А.С.Питерских: 
под ред. Б.М.Неменского. – М.: Просвещение,2016 – 175 с.: ил. 

134 Музыка (учебный предмет) 1.2.6.2.  

135  1.2.6.2.1.1. Сергеева Г.П. Музыка: 5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская. – М.: Просвещение,2014 – 159 с.: ил. 
 

136  1.2.6.2.1.2. Сергеева Г.П. Музыка. 6 класс: учеб. для общеобразоват учреждений/ Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская. – М.: Просвещение,2013 – 168 с.: ил. 
 

137  1.2.6.2.1.3. Сергеева Г.П. Музыка. 7 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ Г.П. Сергеева, 
Е.Д.Критская. – М.: Просвещение,2014 – 159 с.: ил. 
 

138 Искусство (предметная область) 2.2.7.  

139  2.2.7.1.1.1. Сергеева Г. П. Искусство. 8—9 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений / Г. П. 
Сергеева, И. Э. Кашекова, Е. Д. Критская. — М.: Просвещение, 2017. — 192 с.: ил. 



140 Технология (предметная область) 1.2.7.  

141  1.2.7.1.1.1. Технология.5 класс: учеб.для общеобразоват. организаций/ [В.М.Казакевич и 
др.]; под ред.В.М.Казакевича. – 2-е изд. – М.:/ Просвещение, 2020. – 176с.: ил. 

142  1.2.7.1.1.2. Технология.6 класс: учеб.для общеобразоват. организаций/ [В.М.Казакевич и 
др.]; под ред.В.М.Казакевича. – 2-е изд. – М.:/ Просвещение, 2020. – 192с.: ил. 

143   Тищенко А.Т. Технология. Индустриальные технологии:7 класс: учебник для 
учащихся общеобразовательных организаций/А.Т.Тищенко, В.Д.Симоненко. – 
М.: Вентана-Граф, 2015. – 176 с.: ил. 
Синица Н.В. Технология. Технологии ведения дома: 7 класс: учебник для 
учащихся общеобразовательных организаций/ Н.В.Синица, В.Д.Симоненко. – 
М.:Вентана-Граф, 2015. – 160 с.: ил. 
 

144   

 

1.2.7.1.1.4. 

Технология: 8 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 
организаций/[В. 
Д. Симоненко, Б.А.Гончаров, А.А. Электов и др.] – 3-е изд., переработ.. – М.: 
Вентана-Граф, 2016. – 160 с.: ил. 
Технология 8-9 классы: учебник для общеобразоват.организаций/ 
[В.М.Казакевич и др.]; под ред.В.М.Казакевича.  – М.: Просвещение, 2020 – 
255 с.: ил. 
 

145 Черчение (учебный предмет) 2.2.8.2.  

  2.2.8.2.1.1 Ботвинников, А.Д. Черчение. 9 класс: учебник / А.Д. Ботвинников, В.Н. Виноградов, 
И.С. Вышнепольский. – 6-е изд., стереотип. – М.: Дрофа, 2020. – 239, [1] с.: ил. – 
(Российский учебник). 

146 Физическая культура (учебный 

предмет) 

1.2.8.1.  

147  1.2.8.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций/А.П.Матвеев -  М.: Просвещение,2020 – 127 с.: ил.  – (Академический 
школьный учебник) 
 

148  1.2.8.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 класс: учеб. для общеобразоват. 



организаций/А.П.Матвеев -  М.: Просвещение,2014 – 192 с.: ил.  – (Академический 
школьный учебник) 
 

149  1.2.8.1.2.3. Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы: учеб ник для общеобразоват. 
учреждений/ А.П.Матвеев. – М.: Просвещение, 2014 – 152 с.: ил. 
 

150 Основы безопасности 
жизнедеятельности (учебный 

предмет) 

1.2.8.2.  

151   Основы безопасности жизнедеятельности. 5 кл.: учебник/В.В. Поляков, М.И. 
Кузнецов, В.В. Марков, В.Н.Латчук; под ред. В.Н.Латчука. – 4-е изд., стереотип. – М.: 
Дрофа, 2015. – 156 с.: ил. 
 

152   Основы безопасности жизнедеятельности. 6 кл.: учебник / А.Г.Маслов, В.В.Марков, 
В.Н.Латчук, М.И.Кузнецов; под ред. В.Н.Латчука. – 2-е изд., стереотип. – М.: Дрофа, 
2014. – 238 с.: ил. 
 

153   Основы безопасности жизнедеятельности. 7 кл. : учебник/ С.Н.Вангородский, 
М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В.Марков. – 4-е изд., стереотип. - М.: Дрофа, 2017. – 
176 с.: ил.; 16 с. цв. вкл. 
 

154   Основы безопасности жизнедеятельности. 8 кл.: учебник/ С.Н.Вангородский, 
М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В.Марков. – 3-е изд., стереотип. – М.:Дрофа, 2016. – 
207 с.: ил., 16 с. Цв. вкл. 
 

155   Основы безопасности жизнедеятельности. 9 кл.: учебник/ С.Н.Вангородский, 
М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, В.В.Марков. – М.: Дрофа, 2017. – 204 с.: ил., 16 с. Цв. вкл. 
 

156 Среднее  общее образование 

Общеобразовательная с 

углублённым изучением 

  



математики, физики, 

информатики, биологии, права и 

формированием индивидуального 

учебного плана. 

157 Русский язык (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.1.1.  

158  1.3.1.1.5.1. Русский язык. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/[Л.М. Рыбченкова и др.]. – М.: Просвещение, 2019. – 272 с.: ил. 

160 Литература (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.1.3.  

161  1.3.1.3.2.1. Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. Литература. 10 класс. Учеб. для 
общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 2 ч. Ч.1/ Ю.В.Лебедев. – 7-е изд. – 
М.: Просвещение, 2019. – 367 с.: ил. 
Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. Литература. 10 класс. Учеб. для 
общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 2 ч. Ч.2/ Ю.В.Лебедев. – 7-е изд. – 
М.: Просвещение, 2019. – 368 с.: ил. 
 

162  1.3.1.3.2.2. Литература.11 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 2ч. 
Ч.1/[О.Н.Михайлов и др.; сост. Е.П.Пронина];под ред. В.П.Журавлёва. – 7-е изд. – М.: 
Просвещение, 2019. – 415 с.: ил. 
Литература.11 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 2ч. 
Ч.2/[О.Н.Михайлов и др.; сост. Е.П.Пронина];под ред. В.П.Журавлёва. – 7-е изд. – М.: 
Просвещение, 2019. – 431 с.: ил. 
 

163 Иностранный язык (базовый 

уровень) (учебный предмет) 

1.3.2.1.  

164 Английский язык   



165  1.3.2.1.2.1. Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/[О.В.Афанасьева, Д.Дули, И.В.Михеева и др.]. – 6-е изд. – М.:Просвещение, 
2018. – 248с.: ил. – (Английский в фокусе). 
 

166  1.3.2.1.2.2. Английский язык. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/[О.В.Афанасьева, Д.Дули, И.В.Михеева и др.]. – 5-е изд. – М.:Просвещение, 
2017. – 244с.: ил. – (Английский в фокусе). 

167 История  (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.3.1.  

168  1.3.3.1.3.1. История России. 10 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 3 ч. Ч.1/[М.М. 
Горинов, А.А.Данилов, М.Ю.Моруков и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 3-е изд., доп. 
– М.:Просвещение, 2018. – 175 с.:ил., карт. 
История России. 10 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 3 ч. Ч.2/[М.М. 
Горинов, А.А.Данилов, М.Ю.Моруков и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 3-е изд., доп. 
– М.:Просвещение, 2018. – 176 с.:ил., карт. 
История России. 10 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 3 ч. Ч.3/[М.М. 
Горинов, А.А.Данилов, М.Ю.Моруков и др.]; под ред. А.В.Торкунова. – 3-е изд., доп. 
– М.:Просвещение, 2018. – 159 с.:ил., карт. 
 

169   
 
 
 

1.3.3.1.8.1. 

Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. История. С древнейших времён до конца 
XIX века: учебник для 10-11 классов общеобразовательных организаций. Базовый и 
углублённый уровни: в 2 ч. Ч.1/ А.Н.Сахаров, Н.В.Загладин, Ю.А.Петров. – М.: 
ООО»Русское слово – учебник», 2020. – 448 с.: ил. – (ФГОС. Инновационная школа). 
Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров Ю.А. История. С древнейших времён до конца 
XIX века: учебник для 10-11 классов общеобразовательных организаций. Базовый и 
углублённый уровни: в 2 ч. Ч.2/ А.Н.Сахаров, Н.В.Загладин, Ю.А.Петров. – М.: 
ООО»Русское слово – учебник», 2020. – 448 с.: ил. – (ФГОС. Инновационная школа). 
 
 

170  1.3.3.1.10.1. Уколова В.И.  Всеобщая история. 10 класс: учебник для общеобразоват. 
организаций: базовый / В.И.Уколова, А.В.Ревякин; под ред. А.О.Чубарьяна. – 
М.: Просвещение, 2018. – 351 с., ил., карт.: ил., карт. – (Академический 
школьный учебник). 



 

171  1.3.3.1.9.1. Сороко-Цюпа О.С. История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс: учеб. 
для общеобразоват. организаций: базовый и углубл. уровни/ О.С.Сороко-Цюпа, А.О. 
Сороко-Цюпа; под ред. А.А.Искандерова. – М. Просвещение, 2019. – 352 с. : ил. 

173  1.3.3.1.4.1. Загладин Н.В., Белоусов Л.С. История. Всеобщая история. Новейшая история.1914 г. 
– начало XXI в.: учебник для 10-11 классов общеобразовательных организаций. 
Базовый и углубленный уровни/ Н.В.Загладин, Л.С.Белоусов; под ред. С.П.Карпова. – 
М.: ООО «Русское слово – учебник», 2019. – 288 с.: ил. – (ФГОС. Инновационнная 
школа). 

174 География (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.3.3.  

176  1.3.3.3.7.1. Максаковский В.П. География. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. организаций: 
базовый уровень/ В.П.Максаковский. – 29-е изд., перераб. – М.: Просвещение, 2019. – 
416 с.: ил., карт. 

177 Экономика (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.3.5.  

178  1.3.3.5.5.1. Хасбулатов, Р.И. Экономика: 10-11 классы: базовый и углублённый уровни: учебник/ 
Р.И.Хасбулатов. – М.: Дрофа, 2019. – 304 с.: ил. – (Российский учебник). 

179   Хасбулатов, Р.И. Экономика. Базовый и углублённый уровни. 10 класс: учебник/ Р.И. 
Хасбулатов. – 3-е издание, стереотип. – М.: Дрофа, 2015. – 156, [4] с.: ил. 
 

180   Хасбулатов, Р.И. Экономика. Базовый и углублённый уровни. 11 класс: учебник/ Р.И. 
Хасбулатов. – 3-е издание, стереотип. – М.: Дрофа, 2016. – 155, [5] с.: ил. 
 

181 Право (учебный предмет) 1.3.3.7.  

182  1.3.3.7.3.1. Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры: учебник для 10 класса 
общеобразовательных организаций. Базовый и углублённый уровни: в 2 ч. 
Ч.1/Е.А.Певцова. – 3-е изд. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2015. – 200 с. – 
(Инновационная школа). 
Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры: учебник для 10 класса 
общеобразовательных организаций. Базовый и углублённый уровни: в 2 ч. 



Ч.2/Е.А.Певцова. – 3-е изд. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2015. – 240 с. – 
(Инновационная школа). 
 

183  1.3.3.7.3.2. Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры: учебник для 11 класса 
общеобразовательных организаций. Базовый и углублённый уровни: в 2 ч. 
Ч.1/Е.А.Певцова.– М.: ООО «Русское слово – учебник», 2014. – 248 с. – 
(Инновационная школа). 
Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры: учебник для 11 класса 
общеобразовательных организаций. Базовый и углублённый уровни: в 2 ч. 
Ч.2/Е.А.Певцова.. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2014. – 264 с. – 
(Инновационная школа). 
 

184 Обществознание (базовый 

уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.9.  

185  1.3.3.9.1.1. Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/[Л.Н.Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю. Лазебниковой. – 2-е 
изд. – М.: Просвещение, 2020. – 319 с.  

186  1.3.3.9.1.2. Обществознание. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень/ 
[Л.Н. Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой. – М.: 
Просвещение, 2019. – 334 с. 
 

187 Математика (учебный предмет) 1.3.4.1.  

188  1.3.4.1.2.1. Математика: алгебра и начала математиеского анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 
классы: учебник для общеобразоват. рганизаций: базовый и углубленный уровни/ 
[Л.С. Атанасян и др.]. – 8-е изд. – М.: Просвещение, 2020. – 287 с.: ил. (МГУ – школе). 

190  1.3.4.1.1.1. Математика: алгебра и начала математического анализа,геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и 
углубленный уровни/ [С.М.Никольский, М.К.Потапов, Н.Н.Решетников, 
А.В.Шевкин]. – 3-е изд. – М.: Просвещение, 2016. – 431 с.: ил. – (МГУ – школе). 
 

191  1.3.4.1.11.2. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа.11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и 



углубл. Уровни/ [С.М.Никольский, М.К.Потапов, Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин]. – 
М.: Просвещение, 2016. – 464 с.: ил. – (МГУ – школе). 

192 Информатика (учебный предмет) 1.3.4.3.  

193  1.3.4.3.5.1. Поляков К.Ю. Информатика. 10 класс (Базовый и углублённый уровни) (в2 частях) : 
учебник. Ч.1/ К.Ю. Поляков, Е.А.Ерёмин. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019. – 
352с.: ил. 
Поляков К.Ю. Информатика. 10 класс (Базовый и углублённый уровни) (в2 частях) : 
учебник. Ч.2/ К.Ю. Поляков, Е.А.Ерёмин. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019. – 
352с.: ил. 
 

194  1.3.4.3.5.2. Поляков К.Ю. Информатика. 11 класс (Базовый и углублённый уровни) (в2 частях) : 
учебник. Ч.1/ К.Ю. Поляков, Е.А.Ерёмин. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019. – 
240с.: ил. 
Поляков К.Ю. Информатика. 11 класс (Базовый и углублённый уровни) (в2 частях) : 
учебник. Ч.2/ К.Ю. Поляков, Е.А.Ерёмин. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019. – 
304с.: ил. 
 

195 Физика (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.5.1.  

196  1.3.5.1.7.1. Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/Г.Я. Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н.Сотский; под ред. Н.А.Парфентьевой. – 2-е 
изд. – М.: Просвещение, 2016. – 416 с.: ил. – (Классический курс). 
 

197  1.3.5.1.7.2. Мякишев Г.Я. Физика. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и 
углубл.уровни/Г.Я. Мякишев, Б.Б.Буховцев,В.М. Чаругин; под ред. 
Н.А.Парфентьевой. – М.: Просвещение, 2019. – 432 с.: ил. – (Классический курс). 
 

198 Физика (углублённый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.5.2.  

199  1.3.5.2.1.1. Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: углубл. 
уровень/[О.Ф.Кабардин, В.А.Орлов, Э.Е.Эвенчик и др.]; под ред. А.А.Пинского, 



О.Ф.Кабардина. – М.: Просвещение,2017 – 415 с., ил.  
 

200  1.3.5.2.1.2. Физика. 11 класс: учеб. для общеобразоват.организаций: углубл. 
уровень/[О.Ф.Кабардин и др.]; под ред. А.А.Пинского, О.Ф.Кабардина. – М.: 
Просвещение,2019 – 416 с., ил. – (Академический школьный учебник). 
 

201 Астрономия (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.5.3.  

202  1.3.5.3.3.1. Чаругин В.М. Астрономия 10-11 классы (Сферы 1-11): учеб. для общеобразоват. 
организаций: базовый уровень – М.: Просвещение, 2017. – 144 с.: ил.   

203 Химия (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.5.4.  

204  1.3.5.4.1.1. Габриелян О.С. Химия. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/ О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.Сладков. – М. : просвещение, 2019. – 
127с.: ил. 

205  1.3.5.4.1.2. Габриелян О.С. Химия. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/ О.С.Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.Сладков. – М. : Просвещение, 2019. -  
127с.: ил. 

206 Биология (базовый уровень) 

(учебный предмет) 

1.3.5.6.  

207  1.3.5.6.6.1. Сивоглазов, В.И. Биология: Общая биология. 10 класс. Базовый уровень: 
учебник/В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова, Е.Т.Захарова. – 5-е изд., стереотип. – 
М.:Дрофа, 2017. – 254 [2] с.: ил. 
 

208  1.3.5.6.6.2. Сивоглазов, В.И. Биология: Общая биология. Базовый уровень. 11 класс: 
учебник/В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова, Е.Т.Захарова. – 4-е изд., стереотип. – 
М.:Дрофа, 2017. – 207 [1] с.: ил. 
 

209 Биология (углублённый уровень) 1.3.5.7.  



(учебный предмет) 

210  1.3.5.7.2.1. Биология. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций: углубл. уровень/ 
[Л.В.Высоцкая, Г.М.Дымшиц, А.О. Рувинский и др.]; под ред. В.К. Шумного и Г.М. 
Дымшица. – М.: Просвещение, 2019. – 368 с.: ил. 

  1.3.5.7.2.2. Биология. 11 класс : учеб. для общеобразоват. организаций: углубл. уровень/ 
[П.М.Бородин и др.]; под ред. В.К. Шумного и Г.М. Дымшица. – М.: Просвещение, 
2019. – 383 с.: ил. 

211 Физическая культура (базовый 

уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.1.  

212  1.3.6.1.2.1. Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы: учебник для общеобразоват. 
организаций: базовый уровень/ В.И. Лях – М.: Просвещение, 2014. – 255 с. : ил. 

213 Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.3.  

214   Основы безопасности жизнедеятельности.10 кл. Базовый уровень: учеб. для 
общеобразоват. учреждений. / В.Н.Латчук, В.В.Марков, С.К.Миронов, С.Н. 
Вангородский. – М.: Дрофа, 2018. – 318 с.: ил. 
 

215  1.3.6.3.1.1. Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 класс 
(базовый уровень)/ -  М. :Издательский центр Вентана-ГРАФ, 2020 

 

Директор МОУ ИТЛ №24     ____________________     С.М. Жилин 

               МП 

 


	Приказ перечень учебников
	Муниципальное Общеобразовательное Учреждение
	     1. Утвердить: следующий перечень учебников для обеспечения  образовательного процесса в ИТЛ №24 на 2020-2021 учебный год (см. приложение к приказу)

	Перечень учебников 2020-2021 Приложение

